

Số 078 CV-PLC-TCKT

Hà Nội, ngày 25 tháng 01 năm 2018

**PETROLIMEX**V/v: CBTT giải trình biến động  
kết quả kinh doanh Q4/2017 - Hợp nhất

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Điểm a, Khoản 4, Điều 11, Chương III, Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 06/10/2015 về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán,

Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP (TCT PLC) xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế hợp nhất quý 4/2017 giảm 20,57 tỷ đồng tương ứng 34,58% so với quý 4/2016, như sau:

**1. Kết quả kinh doanh quý 4/2017:**

ĐVT: 1.000 đ

Chỉ tiêu	Quý IV		So sánh	
	Năm nay	Năm trước	Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
1	2	3	4	5
1. Doanh thu thuần	1.678.259.217	1.478.259.490	199.999.728	13,53%
2. Lợi nhuận gộp	232.107.372	253.936.304	-21.828.933	-8,60%
3. Doanh thu hoạt động tài chính	7.145.732	3.750.040	3.395.692	90,55%
4. Chi phí tài chính	15.713.680	36.894.732	-21.181.052	-57,41%
<i>Tráo: Chi phí lãi vay</i>	<i>14.989.778</i>	<i>7.430.703</i>	<i>7.559.075</i>	<i>101,73%</i>
5. Phần lãi/(lỗ) trong công ty liên kết	-1.680.202	10.546.573	-12.226.775	-115,93%
6. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý DN	175.148.817	169.860.714	5.288.103	3,11%
7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD	46.710.405	61.477.471	-14.767.066	-24,02%
8. Lợi nhuận khác	1.761.123	7.348.344	-5.587.221	-76,03%
9. Lợi nhuận trước thuế	48.471.527	68.825.815	-20.354.287	-29,57%
10. Lợi nhuận sau thuế TNDN	38.923.181	59.493.383	-20.570.202	-34,58%



## 2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:

- Sản lượng bán hàng mảng nhựa đường, hóa chất quý 4/2017 thực hiện cao hơn cùng kỳ làm doanh thu tăng 200 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016. Tuy nhiên, giá bán giảm và giá các loại nguyên liệu đầu vào cũng có xu hướng cao hơn dẫn đến lãi gộp thấp hơn cùng kỳ là 21,83 tỷ đồng. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận quý 4/2017 thấp hơn cùng kỳ năm 2016.

- Chi phí tài chính quý 4/2017 là 15,71 tỷ đồng, giảm 21,18 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 chủ yếu do các khoản lỗ chênh lệch tỷ giá năm 2017 ít phát sinh so với cùng kỳ năm 2016.

- Chi phí kinh doanh quý 4/2017 tăng 5,29 tỷ đồng tương ứng 3,11% so với cùng kỳ chủ yếu do một số khoản chi phí tăng theo sản lượng như chi phí vận tải.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh của TCT PLC quý 4/2017 thấp hơn so với quý 4/2016.

TCT PLC xin báo cáo SGDCK Hà Nội và UBCK Nhà nước được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

### Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
  
**Nguyễn Văn Đức**